

ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
IVANE JAVAKHISHVILI TBILISI STATE UNIVERSITY

საქართველო-ისრაელის ურთიერთობები

GEORGIA-ISRAEL RELATIONS

II საერთაშორისო სტუდენტური სამეცნიერო-პრაქტიკული
კონფერენცია

აბრობიზნის ორგანიზაცია და მართვა

სიღნაღი, 2015 წლის 20-21 სექტემბერი

II INTERNATIONAL STUDENT SCIENTIFIC-PRACTICAL CONFERENCE

ORGANIZING AND MANAGING AGRIBUSINESS

Signagi, September 20-21, 2015

პ რ ო გ რ ა მ ა
P r o g r a m

თბილისი 2015
Tbilisi 2015

კონფერენციის განრიგი/Conference Agenda

20 სექტემბერი /September 2015
თბილისი-სიღნაღი / Tbilisi-Signagi

10.00 – გასვლა სასტუმრო „რედისონ ბლუ ივერიის“ (ვარდების რევოლუციის) მოედნიდან
/Departure from the square of hotel "Radisson Blue Iveria" (Rose revolution)

12.00 – დაბინავება სიღნაღის სასტუმროში / Accommodation in a hotel in Signagi

კონფერენციის სამეცნიერო ნაწილი. სიღნაღის გამგეობის სხლომათა დარბაზი / Scientific part of the conference. Session hall of Signagi Municipality

13.00-15.00 პლენარული სხლომა / Plenary Session

15.00-16.00 შესვენება / Coffee Break

16.00-18.00 სტუდენტების მოხსენებები / Students' presentations

18.00-19.00 მუზეუმის დათვალიერება / Museum sightseeing

20.00 საზეიმო ვახშამი (სასტუმრო „ფიროსმანი“) /The Festive Dinner (Hotel Pirosmani)

21 სექტემბერი / September 2015
სიღნაღი-თბილისი / Signagi -Tbilisi

9.00 საუზმე სასტუმროში / Breakfast at hotel

10.00-12.00 სიღნაღის დათვალიერება / Signagi sightseeing

12.00-14.00 კონფერენციის პრაქტიკული ნაწილი – რთველში მონაწილეობა / Practical part of the conference – Participating in vintage

14.00-17.00 სადილი „კიზიკური სუფრა“ / Dinner “Kizikian Feast”

17.00 დაბრუნება თბილისში / Departure to Tbilisi

კონფერენციის გახსნა / OPENING OF THE CONFERENCE

დავით ჯანიკაშვილი, *სიღნაღის მუნიციპალიტეტის გამგებელი*
Davit Janikashvili, *Head of Signagi Municipality*

გიორგი შიხაშვილი - საორგანიზაციო კომიტეტის თანათავმჯდომარე
Giorgi Shikhashvili, *Co Chairman of the organizing committee*

მიმართვები და მოხსენებები ალენარულ სესიონზე Addresses and presentations on plenary session

რეგლამენტი – 15 წუთი / Time-limit – 15 minutes

ვლადიმერ პაპავა, *თსუ-ის რექტორი*
მიმართვა კონფერენციის მონაწილეებს
Vladimer Papava, *Rector of TSU*
Address to Conference Participants

Yuval Fuchs, *Ambassador of Israel in Georgia*
Address to Conference Participants

იუვალ ფუქსი, *ისრაელის ელჩი საქართველოში*
მიმართვა კონფერენციის მონაწილეებს

თეიმურაზ ბერიძე, *თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის დეკანი*
თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრ „იდეას“ საქმიანობა ისრაელის ეკონომიკის კვლევის სფეროში

Teimuraz Beridze, *Dean of Faculty of Economics and Business TSU*
Activities of the Student Research and Project Center “IDEA” at TSU Faculty of Economics and Business in the Research Field of Israel’s Economy

დავით ჯანიკაშვილი, *სიღნაღის მუნიციპალიტეტის გამგებელი*
სოფლის მეურნეობის განვითარების პერსპექტივები სიღნაღის მუნიციპალიტეტში

Davit Janikashvili, *Head of Signagi Municipality*
The Perspectives of Agricultural Development in Signagi Municipality

Aharon Gagulashvili, *Director, Firm Netafim-Georgia, Israel*

Vakhtang Gogaladze, *Marketing Manager, Firm Netafim-Georgia, Israel*

Robert Albin, *Ph.D, Sapir College, Israel*

Netafim Georgia - Provider of Agribusiness Recent Technologies

აპარონ გაგულაშვილი, ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველოს“ დირექტორი, ისრაელი
ვახტანგ გოგალაძე, ფირმა „ნეტაფიმ-საქართველოს“ მარკეტინგის მენეჯერი,
ისრაელი

რობერტ ალბინი, ფილოსოფიის დოქტორი, საპირის კოლეჯი, ისრაელი
„ნეტაფიმ-საქართველო“ – აგრობიზნესის უახლესი ტექნოლოგიების მიმ-
წოდებელი

Oksana Ryabchenko, *Professor, National University of Life and Environmental
Science of Ukraine*

Maksym Dibrova, *Student, National University of Life and Environmental
Sciences of Ukraine*

Oleksandr Ryabchenko, *Student, National University of Life and Environ-
mental Sciences of Ukraine*

Globalisation, Market Commitment and Internationalization in Agriculture:
Theoretical Approaches Review

ოქსანა რიაბჩენკო, უკრაინის ბიორესურსების და ბუნებათსარგებლობის უნი-
ვერსიტეტის პროფესორი

მაქსიმ დიბროვა, უკრაინის ბიორესურსების და ბუნებათსარგებლობის
უნივერსიტეტის სტუდენტი

ოლექსანდრ რიაბჩენკო, უკრაინის ბიორესურსების და ბუნებათსარ-
გებლობის უნივერსიტეტის სტუდენტი

გლობალიზაცია, საბაზრო ვალდებულება და ინტერნაციონალიზაცია სოფ-
ლის მეურნეობაში: თეორიული მიდგომების მიმოხილვა

რობერტ ალბინი, ფილოსოფიის დოქტორი, საპირის კოლეჯი, ისრაელი

ჰილა ბარი, გიშოტის მენეჯმენტის კოლეჯის აღმასრულებელი დირექტორი,
ისრაელი

ბიზნესის ეთიკა ქმნის კარგ ბიზნესს

Robert Albin, *Ph.D, Sapir College, Israel*

Hila Bar, *CEO, Gishot's College for management, Israel*

Business Ethics Makes Good Business

გიორგი შინაშვილი, *თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოცირებული პროფესორი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ დირექტორი*
ნოდარ ქიტიაშვილი, *თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“*
ისრაელის მიწათსარგებლობის ბიბლიური ასპექტები

Giorgi Shikhashvili, *Associate professor, Faculty of Economics and Business TSU, Director of Student Research and Project Center IDEA*

Nodar Kitashvili, *Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU*

The Biblical Aspects of Israel’s Land Use

სტუდენტების მოხსენებები / Students’ presentations

რეგლამენტი – 12 წუთი / Time-limit – 12 minutes

ნესტან აბრამიშვილი, ირაკლი სვანიძე, ლევან ტეფნაძე, იულია ჯანაშვილი
(თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

სახელმწიფო პროგრამების როლი სოფლის მეურნეობის განვითარებაში (საქართველოსა და ისრაელის მაგალითზე)

Nestan Abramishvili, Irakli Svanidze, Levan Tepnadze, Yulia Janashvili
(Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

The Role of Government Programs in Agricultural Development (on the example of Georgia and Israel)

ირაკლი ახალაძე, მარიამ ლაშხი, გელა მახარაძე, გიორგი ცუცქირიძე
(თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

მევენახეობა-მეღვინეობის განვითარების გზები კახეთის რეგიონში

Irakli Akhaladze, Mariam Lashkhi, Gela Makharadze, Giorgi Tsutskiridze
(Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

The Development Ways of Viticulture and Wine-Growing in Kakheti Region

თორნიკე ბერიძე, გიორგი კალაიჯიშვილი, ჯულიეტა ოქრომჭედლიშვილი, ზაქარია წითლაური (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

საირიგაციო და სასათბურე მეურნეობების განვითარება საქართველოსა და ისრაელში

Tornike Beridze, Giorgi Kalajishvili, Julietta Oqromchedlishvili, Zakaria Tsitlauri (Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

Development of Irrigation and Greenhouse Farms in Georgia and Israel

გურამ ბოლქვაძე, შორენა გოგიძე, სანდრო სანიკიძე, ლევან შულღიაშვილი (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

აგრარული ურთიერთობანი და მათი განვითარების საფეხურები

Guram Bolkvadze, Shorena Gogidze, Sandro Sanikidze, Levan Shugliashvili (Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

Agrarian Relations and Stages of their Development

ლია გოდერძიშვილი, ნანა მაისურაძე, ირაკლი მურცხვალაძე, თათია სოსიაშვილი (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

აგრობიზნესი და მისი რესურსული პოტენციალი საქართველოში

Lia Goderdzishvili, Nana Maisuradze, Irakli Murtskhvaladze, Tatia Sosiashvili (Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

Agribusiness and its Resource Potential in Georgia

ტარიელ ზარანდია, თენგიზ თაქთაქიშვილი, ქეთევან კორძაძე, ნინო ხარისტვალაშვილი (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“)

ქართველი მევენახეების პერსპექტივები ევროკავშირის ბაზარზე

Tariel Zarandia, Tengiz Taktakishvili, Ketevan Kordzadze, Nino Kharistvalashvili (Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU)

Perspectives of Georgian Grape Growers on EU Market

ნიკა კახიძე, ირაკლი შენგელია, ვახტანგ ჭარაია (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“) მკვლევარობა-მეღვინეობის განვითარება ისრაელში

Nika Kakhidze, Irakli Shengelia, Vakhtang Charaia (*Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU*)
The Development of Viticulture and Winemaking in Israel

ანა კემულარია, მარიამ ჯიბუტი, შოთა ჯიბუტი (თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრი „იდეა“) ქართული ღვინის ბაზრის კონკურენციის ანალიზი და დივერსიფიკაციის შესაძლებლობები

Ana Kemularia, Mariam Jibuti, Shota Jibuti (*Student Research and Project Center IDEA, Faculty of Economics and Business TSU*)
Competition Analysis of Georgian Wine Market and Diversification Opportunities

კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტი

1. ვლადიმერ პაპავა – თსუ-ის რექტორი, აკადემიკოსი, პროფესორი, საორგანიზაციო კომიტეტის თავმჯდომარე
2. თეიმურაზ ბერიძე – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის დეკანი, პროფესორი, საორგანიზაციო კომიტეტის თანათავმჯდომარე
3. დავით ნარმანია – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი, ქ. თბილისის მერი
4. იუვალ ფუქსი – ისრაელის ელჩი საქართველოში
5. აპარონ გაგულაშვილი – ისრაელის კომპანია „ნეტაფიმ-საქართველოს“ დირექტორი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ მზრუნველთა საბჭოს წევრი
6. გიორგი შიხაშვილი – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოც. პროფესორი, სტუდენტური კვლევებისა და პროექტების ცენტრ „იდეას“ დირექტორი, საორგანიზაციო კომიტეტის თანათავმჯდომარე
7. დავით ჯანიკაშვილი – სიღნაღის მუნიციპალიტეტის გამგებელი
8. ვახტანგ ჭარაია – თსუ-ის რექტორის მრჩეველი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი, საორგანიზაციო კომიტეტის თავმჯდომარის მოადგილე
9. ირაკლი მურცხვალაძე – თსუ-ის რექტორის მრჩეველი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი
10. ტარიელ ზარანდია – თსუ-ის საიფორმაციო ტექნოლოგიების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი
11. ნინო ფარესაშვილი – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის დეკანის მოადგილე, ასოც. პროფესორი
12. აკაკი მიქაბერიძე – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ფინანსური მენეჯერი
13. ბონდო კაკუბავა – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის რესურსების მართვის სამსახურის უფროსი
14. ნუგზარ თოდუა – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი
15. ეთერ ხარაიშვილი – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი
16. იაკობ მესხია – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის პროფესორი
17. მანანა ლობჯანიძე – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის სამეცნიერო კვლევებისა და განვითარების სამსახურის ხელმძღვანელი, ასისტ. პროფესორი
18. ეკა ჩოხელი – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასოც. პროფესორი

19. მანანა ხარხელი – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის ასისტ. პროფესორი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ მზრუნველთა საბჭოს წევრი
20. ტარიელ ლომია – თსუ-ის ეკონომიკისა და ბიზნესის ფაკულტეტის მონიტორინგის სამსახურის უფროსი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ წევრი
21. თენგიზ თაქთაქიშვილი – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ დირექტორის მოადგილე, საორგანიზაციო კომიტეტის თავმჯდომარის მოადგილე
22. ირაკლი სვანიძე – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ დირექტორის მოადგილე, საორგანიზაციო კომიტეტის თავმჯდომარის მოადგილე
23. ლია გოდერძიშვილი – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი
24. მარიამ ლაშხი – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი
25. ნიკა კახიძე – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ გამგეობის წევრი
26. ნოდარ ქიტიაშვილი – სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ წევრი
27. ნიკოლოზ ბაკაშვილი – აუდიტორულ ფირმა „ბაკაშვილი და კომპანიის“ დირექტორი, სტუდენტურ ცენტრ „იდეას“ მზრუნველთა საბჭოს წევრი

კონფერენციის ორგანიზატორთა საკონტაქტო კოორდინატორები

1. გიორგი შიხაშვილი – კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტის თანა-თავმჯდომარე
ელფოსტა: giorgi.shikhashvili@tsu.ge
ტელ.: (+995) 577 970277; (+995) 599 975424
2. ნიკა კახიძე – კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტის წევრი
ელფოსტა: nickkakhidze@gmail.com
ტელ.: (+995) 577 588843
3. მარიამ ლაშხი – კონფერენციის საორგანიზაციო კომიტეტის წევრი
ელფოსტა: mariam.lashkhi09@gmail.com
ტელ.: (+995) 555 720025

ORGANIZING COMMITTEE OF THE CONFERENCE

1. Vladimer Papava - Rector of the TSU, academician, professor, Chairman of the Organizing Committee
2. Teimuraz Beridze - Dean of the Faculty of Economics and Business TSU, Professor Co Chairman of the Organizing Committee
3. Davit Narmania - Professor, TSU Faculty of Economics and Business, Mayor of Tbilisi
4. Yuval Fuchs - Ambassador of Israel in Georgia
5. Aharon Gagulashvili - Director of the Israeli Firm “Netafim-Georgia”, Stewardship Council Member of the center “IDEA”
6. Giorgi Shikhashvili - Associate professor, TSU Faculty of Economics and Business, Director of the Student Research and Project Center “IDEA”, Co Chairman of the Organizing Committee
7. Davit Janikashvili - Head of the Municipality of Signagi
8. Vakhtang Charaia - Advisor to Rector of TSU, Board Member of the Student Center “IDEA”, Deputy Chairman of the Organizing Committee
9. Irakli Murtskhvaladze -Advisor to Rector of TSU, Board Member of the Student Center “IDEA”
10. Tariel Zarandia-Head of Information Technology Department TSU, Board Member of the Student Center “IDEA”
11. Nino Paresashvili - Associate professor, Deputy Dean of the Faculty of Economics and Business TSU
12. Akaki Mikaberidze - Financial Manager of the Faculty of Economics and Business TSU
13. Bondo Kakubava-Head of the Resources Management Service of the Faculty of Economics and Business TSU
14. Nugzar Todua - Professor, TSU Faculty of Economics and Business
15. Eter Kharashvili - Professor, TSU Faculty of Economics and Business
16. Iakob Meskhia - Professor, TSU Faculty of Economics and Business
17. Manana Lobjanidze -Assistant professor, Head of Scientific Research and Development Service of the Faculty of Economics and Business TSU
18. Eka Chokheli - Associate professor, TSU Faculty of Economics and Business
19. Manana Kharkheli - Assistant professor, TSU Faculty of Economics and Business, Stewardship Council Member of the center “IDEA”
20. Tariel Lomia - Head of the Monitoring Service of the Faculty of Economics and Business TSU, Member of the Student Center “IDEA”
21. Tengiz Taktakishvili - Deputy Director of the Student Center “IDEA”, Deputy Chairman of the Organizing Committee
22. Irakli Svanidze - Deputy Director of the Student Center “IDEA”, Deputy Chairman of the Organizing Committee

23. Lia Goderdzishvili - Board Member of the Student Center "IDEA"
24. Mariam Lashkhi- Board Member of the Student Center "IDEA"
25. Nika Kakhidze- Board Member of the Student Center "IDEA"
26. Nodar Kitiashvili- Member of the Student Center "IDEA"
27. Nikoloz Bakashvili - Director of the Audit Firm "Bakashvili and Company",
Stewardship Council Member of the Student Center "IDEA"

CONTACTS OF CONFERENCE ORGANIZERS

1. Giorgi Shikhashvili - Co Chairman of conference organizing committee
E-mail: giorgi.shikhashvili@tsu.ge
Tel.: (+995) 577 970277, (+995) 599 975424
2. Nika Kakhidze - Member of conference organizing committee
E-mail: nickkakhidze@gmail.com
Tel.: (+995) 577 588843
3. Mariam Lashkhi - Member of conference organizing committee
E-mail: mariam.lashkhi09@gmail.com
Tel.: (+995) 555 720025

დაიბეჭდა თსუ გამომცემლობის სტამბაში

0128 თბილისი, ილია ჭავჭავაძის გამზირი 1
1 Ilia Tchavtchavadze Avenue, Tbilisi 0128
Tel 995 (32) 225 14 32, 995 (32) 225 27 36
www.press.tsu.edu.ge